
Elődünk, Flammarion L
150 éve szüCetett Camille Jíammarion francia csillagász

Neve fogalommá vált — a c sillagá sza ti ism eretterjesztés és az amatőrmozga
lom megtestesítőjévé — , de munkásságát, valódi érdemeit napjainkban már 
a lig  ismerik, sőt többnyire félreism erik. Dicsérik színes képzeletét, a 
"száraz tudományok" költői le írá sá t. Nyolcvanadik születésnapján a Francia 
Tudományos Akadémia szónoka egyenesen "a  keleti mágusok leszármazottjának" 
nevezte. Bár vitathatalan, hogy Flammarion ism eretterjesztő írásaiban gyak
ran felbukkannak romantikus képzeletének csillogó  szóvirágai — amelyek a 
mai olvasó számára gyakran a dagályosság érzését keltik  — , sőt a  misztikum 
irán ti vonzalmát sem tagadhatjuk, életművében ma mégsem ezeket a  vonásokat 
becsüljük.

Camille Flammarion, aki maga is  
kitűnő megfigyelő csillagász  volt, 
a műit század második felében meg
teremtette a modern amatőrmozgalom 
a la p ja it ,  írása iv a l széleskörű ér
deklődést k eltett az ég és a Föld 
jelenségei irán t, és létrehozta a 
tudománykedvelők és észlelő  amatő
rök nyílt egyesületét. Észlelőtevé
kenységével és mindenre- kiterjedő, 
széleskörű figyelmével napjainkban 
i s  példaképe lehet a távcsöves meg
figy e lésse l foglalkozó amatőröknek.

A természettudományok, különös
képp a  c sillagá sza t történetében 
már korábban is  gyakran szerepeltek 
a tudományokkal nem hivatásszerűen 
foglalkozó műkedvelők. A műit szá
zad közepétől egyre több c sillagá
sz a ti társaság alakult — főként az 
angolszász nyelvterületen — , ám 
kezdetben ezeknek az egyesületeknek 
ta g ja i  többnyire a tudomány aktív 
művelői és oktatói voltak. Csak a 
19- század első fe lé tő l, az á lta lá 
nos népművelés elterjedése és az 
optikai—finomechanikai ipar fe jlő 
dése nyomán fordult az érdeklődő 
nagyközönség figyelme is  az égbolt 
fe lé . A kisebb távcsövek sorozat 41



gyártása lehetővé te tte , hogy ne csak vagyonos magánemberek vagy ügyes, 
szorgos barkácsolók, de kispénzű érdeklődők is  beszerezhessenek maguknak 
egyszerűbb műszereket.

Flammarion ennek a korszaknak a gyermeke és egyúttal je llegzetes képvi
selő je  volt. Személyében szerencsésen találkozott a  rátermett ember a kor 
társadalmának törekvéseivel, igényeivel.

Camille Flammarion másfél évszázada látta: meg a napvilágot egy 
kelet-franciaországi községben, Dijontól 55 km-re északra. Önéletrajzában 
ezeket í r ja :  "Én, Flammarion, 1842. február 26-án, szombati napon, napkelte 
után 1 órával születtem Montigny-le-Roy helységben, Haute-Provance megye 
egyik járásának székhelyén, egy 1267 lakosú faluban" (1). Apja 
Etienne-Jules Flammarion (1810—1891) négy gyermekének születése idején — 
köztük Camille volt a legidősebb — még tehetős "parasztpolgár" volt, aki 
jó iskolákba járathatta  f i a i t .  Camille már 4 éves korában ismerte a 
betűket, 5 és fé l évesen megtanult számolni; az égi jelenségek iránt pedig 
az 1847. évi és az 1851. jú lius 28-i napfogyatkozások keltették fe l a 
figyelmét. Úgy lá tsz ik , hogy a természet érdekességeire édesanyja, 
Francoise Lomon hívta fe l a figyelmét, aki a három esztendős Camille-nak a 
vízfelszínen türöződő napkép segítségével mutatta meg a gyűrűs 
napfogyatkozást.

Langres város szemináriumának tanulójaként az ottani katedrális 
tornyából figyelte  11 éves korában a  fényes Klinkerfuess-féle (1853 I I I )  
üstököst, majd pedig a köd keletkezését és a hernyók bábozódását, a lepkék 
k ife jlődését tanulmányozta. Apjának elszegényedése azonban arra 
kényszerítette a  14 esztendős diákot, hogy sa já t lábára á lljon . 1856 őszén 
vésnökinasnak szegődött Párizsba, közben az e st i szabadiskolán befejezte 
gimnáziumi tanulmányait, sőt 16 évesen megalapította a Fiatalok Akadémiáját 
— a művészetek és tudományok tanulmányozására —, amelynek ő maga le tt  az 
első elnöke. Ekkoriban már kibontakoztak azok az adottságai, képességei, 
amelyek utóbb népszerűségének forrásaivá váltak: szervezőképessége, széles 
látóköre és érdeklődése, kitűnő és közérthető ism eretterjesztő stílu sa .

Egy szerencsés véletlen 16 esztendős korában végleg a  csillagászathoz 
kapcsolta Flammarion é le té t. Orvosa, aki a párizsi Nemzeti Obszervatórium 
igazgatójának, U .J .J .  Leverrier-nek (1811—1877) ismerőse volt, fe lfigy e lt 
Flammarion tudományos tehetségére. Ajánlatára a Neptunusz felfedezője 1858 
nyarán gyakornokként ("c sillag á sz  tanulónak") alkalmazta, egyúttal lehetővé 
te tte  a fő iskolai szintű képzettség e ls a já t ítá sá t .  Ám az egzakt matematika 
gondolatkörében élő igazgató és romantikus lelkű gyakornoka között nem 
alakult ki harmonikus együttműködés, amikor pedig 1862-ben megjelent 
Flammarion első műve, "A lakható világok sokaságáról" (La p luralité  des 
mondes habité), Leverrier rövid úton elbocsátotta színes és gazdag 
képzeletű gyakornokát.

Ám éppen ezzel kezdődött Flammarion meredeken fe líve lő  életpályája! 
Néhány évig a  Bureau des Longitudes (Hosszúságmeghatározási Hivatal, 
tulajdonképpen a francia c s illa g á sz a t i és geodéziai számoló intézet) 
munkatársaként résztvett a c s illa g á sz a t i  évkönyvek holdtáblázatainak 
számolásában. Bár ez a munka távol á l lo t t  érdeklődésétől, ilyen irányú 
gyakorlatának később is  sok hasznát lá tta .

Flammarion számára anyagi szempontból i s  sokat je len tett, hogy könyve 
kedvező fogadtatást kapott a kritikusoktól és nem utolsó sorban a42



nagyközönségtől, ennek nyomán pedig több újság és magazin — például a 
Cosmos, a Le Siecle (A Század) stb . — állandó munkatársnak kérte fe l .  A 
húsz esztendősnél a lig  idősebb Flarrmarion sorra ír ta  népszerűsítő műveit, 
nem csak a szorosan vett asztronómia terü letéről, de meteorológiai, 
földtani és fö ld rajz i kérdésekről i s .  Az 1860-as években jelentek meg első 
regényes, ahogyan maga nevezte: f i lo z ó f ia i  művei is  (Lumen, 1865; S te lla , 
Uranie, A világ vége stb . — ezek nagyobb részt magyar nyelven is  
napvilágot lá ttak ). A kor francia olvasóközönsége nagy lelkesedéssel 
fogadta a többé-kevésbé misztikus írásokat, és mindez növelte Flanrnai ion 
népszerűségét.

Francia gyártmányú amatőrtávcsövek a múlt század végén (108 mm-es Bar- 
dou-refraktor és Secrétain-féle 10 cm-es reflektor)

Erre l l e t t  azonban egyre céltudatosabban dolgozott a c s illag á sza ti 
ismeretek népszerűsítéséért és az am atőrcsillagász mozgalomért. 
Előadássorozatokat szervezett, előbb Párizsban, majd a nagyobb
franciaországi (később már i t á l i a i  és belga) városokban. Az égbolt iránt 
érdeklődők és a megfigyelő műkedvelők számára tájékoztató írások sorozatát 
adta ki 1867-től (Etudes et lectures sut 1 ' astronomie — C sillagászati 
tanulmányok és olvasmányok), amelyekből 1880-ig kilenc kötetet je len tetett 
meg. (Két kötet magyarul i s  napvilágot lá to tt , C sillagászati olvasmányok és 
Újabb c sillagá sza ti olvasmányok címen.) 1880-ban pedig megjelent máig 
legismertebb, és mindenképpen legjelentősebb könyve, a Népszerű
csillagá sza t (Astronomie populaire). 43



Átfogó, általános c sillagá sza ti 
ism eretterjesztő műveket már jóval 
korábban is  írtak . Az ilyen leíró 
c s illag á sza ti munkák többsége szá
raz, nehézkes nyelvezetű olvasmány. 
Flammarionnak sikerü lt megtalálnia 
azt a hangot, amelyet a kor átlagos 
iskolázottságú embere szívesen fo
gadott. Nagy érdeme, hogy úgy tu
dott könnyed, csevegő hangon írn i, 
hogy közben nem engedett a (kor 
színvonalának ne g fele lő) szakmai 
pontosságból. A leírásokat gyakran 
színezi történeti tájékoztatások
kal, és a kérdéshez többé-kevésbé 
kapcsolódó anekdotákkal. Nagymér
tékben seg íti a  megértést, hogy 
ahol arra lehetőség vo lt, szemléle
tes összehasonlításokat és ábrákat 
közölt; az ilyen szem léltetési mó
dot Flammarion te r je sz te tte  e l .

A Népszerű c sillagá sza t szinte 
már a megjelenésekor átütő sikert 
arato tt; Flammarion életében csak 
franciául 130 ezer példányt nyom
tattak  belőle. Rövid idő a la tt  
szinte minden művelt nyelvre le for
dították. A magyar tudománynépsze
rűsítés elévülhetetlen érdeme, hogy 
a francia kiadás után talán a v ilá
gon elsőként magyar nyelven adták 
ki, először 1880—81-ben, Huszár 
Imre (Verne több könyvének fordító
ja )  és a c s illag á sz  Hoitsy Pál 
átültetésében, füzet sorozatként, 
majd 1882-től Hoitsy szakszerű for
dításában öt kiadást ért meg. 1898- 
tó l Zemplén P. Gyula fordításában 
újabb öt kiadása lá to tt  napvilágot 
hazánkban.
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A Népszerű c sillagá sza t 1882-es 
magyar nyelvű kiadásának címlapja

Flammarion francia méltatója szerint "Ez a legkiválóbb munkája, amely az 
összes többi művét elhomályosítja" (2). A Francia Akadémia Montyon-díjjal 
jutalmazta, de Flammarion számára a legnagyobb jutalom az a  csillagászat 
irán ti érdeklődés vo lt, amelyet munkája vá ltott ki. Művének mintegy 
önállóan is  használható kiegészítéseként az égboltot nézegető, távcsővel 
észlelő  amatőrök számára ö sszeá llíto tta  Les éto iles et le s curiosités du 
c ie l (A csillagokról és az égbolt érdekességeiről) című, ma i s  haszonnal 
forgatható könyvét. Ebben csillagképenként fe lso ro lja  és le ír ja  az egyes 
nevezetesebb csillagokat, a fényesebb ködöket, halmazokat és galaxisokat, 
röviden vázolja az egyes objektumok kutatásának történetét és tájékoztat a 
megfigyelés lehetőségéről. E könyvét, amely előfutára a későbbi amatőr 
kézikönyveknek, érdemes lenne korszerűsített adatokkal újból kiadni.

A 4 I .  BARTHA LAJOS



O lvasóink ívják
Levelezési rovatunkban készséggel 
közöljük Olvasóink leveleit, kérdé
seit észlelési és távcsókészítési 
témakörökről, helyt adunk munkánk
kal kapcsolatos véleményüknek. Vár
juk leveleiket postacímünkön: MCSE 
1461 Budapest, Pf. 219.

Az aradi Galaxis Csillagászklub

Már e l te l t  a második év, mióta a 
Meteoron keresztül az aradi amatő
rök kapcsolatban állnak az MCSE- 
vel. Februárban ünnepli klubunk 
megalakulásának ötödik évforduló
já t .

A múlt évben keveset észleltünk, 
viszont nagymértékben javult a mű
szerállományunk .

Első távcsövem, egy 16 cm-es 
Dobson 1990-ben készült e l . Azóta 
C sillag  A ttila  klubtársunknak is  
sikerü lt építeni egy 20 cm-es 
f/7 ,5 -ös Dobson-távcsövet. Harmadik 
Dobsonunkat Csipák Tibor é p ít i. Ma
ga c siszo lta  a főtükröt, már besze
rezte a szükséges tubust, és mosta
nában ép íti a mechanika többi ré
szét.

Jelenleg egy 31 cm-es tükrön és 
két 20 cm-es kvázi Schmidt-kamerán 
dolgozunk. Kisebb Newton-távcsöve
ket is  építünk, ezeket amatőr ta
lálkozókon kívánjuk használni. 
(Pteancu Mircea, 2900 Arad, s tr . 
Lucian Blaga Nr. 2-4, Románia)

Felhöképek kerestetnek

Kósa-Kiss A ttila  nagyszalontai tag
társunk arra kéri a magyar amatőrö
ket, hogy ha valakinek módjában 
á l l ,  küldje el neki a Népszabadság 
minden számában negjelenő EUMETSAT- 
felhőképet. Kérése az, hogy az arra 
vállalkozó amatőrtárs a lap kiolva
sása után vágja ki az aznapi időjá
rásje len tést (az űrfotóval együtt), 
tüntesse fe l ra jta  a dátumot és ha
vonta küldje el címére: Kósa-Kiss 
A ttila , 3650 Salonta, S tr . Vid- 
re i 3, Románia. Kérjük, hogy a se

gíteni szándékozók levélben jelent
kezzenek Kósa-Kiss A ttilánál. Mind
ez igen nagy segítség lenne amatőr- 
meteorológiai tevékenységéhez, na
vel a magyarországi újságok számára 
megfizethetetlenek. A segítséget 
előre is  köszönjük! (MCSE)

V  Vulpeculae

Januári számunk RV Tauri csillagok
ról szóló cikkében hibás nagnitúdó- 
értékekkel jelent neg a  V Vul fény
görbéje . A helyes fénygörbét alább 
közöljük.

Vojtech Simon Mars-térképe

Vojtech Simon (Hranice, Csehszlová
kia) tanulságos Mars-térképet kül
dött nemrégiben. A térképet 1990. 
okt. 9 .—nov. 11. között fo lytatott 
é sz le lése i alapján készítette . Mun
kájához kis műszereket használt 
(125/1880-as refraktor, 268x-os na
gy ítássa l és 80/1200-as Newton-ref
lektor 200x-ossal). A térképvázlat 
jó l mutatja, milyen színvonalas 
észlelcmunkát lehet végezni kis 
távcsövekkel is !

C Í M V Á L T O Z Á S !
Az MCSE új p o s ta c ím e :

1461 Budapest, Pf. 219.
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Szerzőink figyelmébe

A Meteor szániára küldött cikkek, 
fordítások terjedelme lehetőleg ne 
haladja meg a 8 gépelt oldalt (ol
dalanként 26 sor, soronként 60 leü
t é s ) .  Lehetőség van a  cikkek C-64- 
es vagy IBM PC diszkeken történő 
leadására is  (a  lemezeket átmásolás 
után visszaküldjük).

Az ábrákat olyan formában kér
jük, ahogyan azokat a szerző vi
szont szeretné lá tn i. Fontos nyom
dai negkötés, hogy az ábrák mérete 
( f e l ir a t ta l  együtt) nem lehet na
gyobb 16x24 cnt-nél. Csak kontrasz- 
to s, c ső to lla l, esetleg vékony fe
kete f i lc c e l, fe liratozás nélkül 
készült illu sztrációkat tudunk kö
zölni (a kívánt fe liratokat halvá
nyan, ceruzával kérjük feltüntetni 
— végleges elkészítésüket nd old
juk meg). A leadott fénymásolatok 
jó minőségűek, kontrasztosak legye
nek. A nem megfelelő illu sztrác ió 
kat szerkesztőségünknek kell á t r a j
zolnia, ami növelheti a cikk átfu
tá s i  ide jét.

Az aktuális é sz le lé si rovatok 
leadási határideje a  megjelenést 
megelőző hónap 12-e. Egyéb rovat- 
anyagok és cikkek folyamatosan be
küldhetők .

Fotók közlésére csak a borítón 
vagy külön fotómellékletben van 
lehetőség. Fontos, hogy a nagyítás 
kcntrasztos és megfelelő méretű le
gyen. A címlapra szánt fotók á lló  
formátumúak legyenek, méretük lega
lább 14x20 cm. Egyéb fotók mérete 
lehetőleg 9x12 cm vagy 9x14 cm le
gyen.

A Meteor elsősorban az amatőr- 
c sillagá sza t, a c sillagá sza t gya
korlatával foglalkozó cikkeket kö
zöl, más jellegű  közlemények, külö
nösen házilag készült elméletek 
megjelentetésére általában nincs 
mód.

Készséggel hírt adunk c s illa g á 
sz a ti rendezvényekről, kérjük azon
ban, hogy a szervezők legalább két 
hónappal a rendezvény időpontja 
e lő tt adják le a közleményeket.

a szerkesztők46


